
Zápis z pravidelného jednání pracovní skupiny pro zajištění 

dostupnosti psychoterapie, psychoterapeutických a 

psychosociálních intervencí (PS PPP) 

 
Datum:  04. 09. 2024 od 15:30 do 17:30 hodin 

Místo:   prezenčně i on-line 

Účastníci:  MUDr. Martin Hollý, MBA, Mgr. Daniel Krejcar, MBA, Mgr. Ivana Svobodová, prof. 

MUDr. Ján Praško, CSc., MUDr. František Matuška, PhDr. Alena Paloušová, MUDr. Juraj 

Rektor, PhDr. Karel Koblic, Mgr. Karel Kolitsch, Mgr. Tomáš Petr, Ph.D., PhDr. Pavel 

Král, Ph.D., , Renata Marková, Ing. Karolína Humplová (host MZd), Bc. Eva Halbichová 

Svačinková, DiS. (host MZd). 

Nepřítomni:  Mgr. Alice Strnadová, MBA, Mgr. Barbora Poláková, Markéta Vítková, Mgr. Jan Knytl. 

Agenda:  

- Lékařská psychoterapie 

- Distanční terapie 

- Vázaná živnosti 

- Třístupňový model psychoterapie 

- Pracovní skupina k psychoterapii ve venkovním prostředí 

 

Tabulka úkolů: 

Č. 
úkolu 

Ze kdy: Kdo: Úkol: Termín: Splněno: 

1. 04. 09. 24 MZd  Prověří, v jaké fázi je přijetí 
novely zákona o veřejném 
zdravotním pojištění. 

6.11. 24 ano 

2. 04. 09. 24 P. Král Dohledá tzv. Přechodná 
ustanovení, k VP SV Psycholog ve 
zdravotnictví – Psychoterapie; 
Ověří, zda jsou v registračním 
listu adiktologové; 

6.11. 24 ano 

3. 04. 09. 24 J. Rektor a 
M. Hollý 

Připraví návrh stanoviska PS PPP, 
dále s výstupem osloví zástupce 
Akreditační komise T. Kašpárka 

6.11. 24  

4. 04. 09. 24 MZd MZd na základě informací 
posoudí možnosti a připraví 
návrh možných kroků, které 
připraví podklady k návrhu uznat 
atestace zpětně 

6.11. 24 Tyto kroky 
jsou 
v návaznosti 
na 
legislativním 
posouzením 
právního 
oddělení 
MZd, žádost 
byla dána od 
června 2024 



zatím bez 
reakce 

5. 04. 09. 24 K. Kolitsch Prověří možnost využít jiný 
výkon např. lépe placený,  

6.11. 24  

 
 
Vázaná živnost 

- MPO nemá vůči MZd nyní žádné požadavky 
- MPSV vyjádřilo zájem o zajištění akreditace komplexního psychoterapeutického vzdělávání – 

nechtěli nyní zapojení odborníků přímé, aktuálně si řeší zejména interně, MZd zajišťuje 
informace, které si vyžádají (osloveno IPVZ a ČAP) 

- zapojení PS PPP není potřeba – nyní se řeší na MPS PPP 
- iniciativa poslankyně Decroix, která svolává kulaté stoly, další je 18. 9. 2024 
- sociální služby se začínají vztahovat k psychoterapii – pracují s tímto pojmem v rámci 

novelizace zákona o sociálních službách, bude nutné dohlédnout nejpozději v meziresortním 
připomínkovém řízení v této novele 

 
Třístupňový model psychoterapie 

- PS v červnu schválila výkony k zařazaní do sazebníků 1. 1. 2026, na základě jednání PS 
k udržitelnému financování budou výkony zařazeny do sazebníku již od 1.1.2025 v tzv. 
veřejném zájmu;  

- adiktologové nejsou uvedeni v posledním znění ani u konzultací ani u intervencí (ověří se) 
- indikace klinického psychologa s psychoterapeutickým vzděláním nyní závisí na schválení 

novely zákona o veřejném zdravotním pojištění – nyní v legislativním procesu  
- připravit CK Psychoterapeutické konzultace – ve Věstníku MZd je zveřejněn vzdělávací program 

(definuje i název); do 31. 10. IPVZ musí zažádat o akreditaci,  
- vzdělávání u psychosociální intervencí - ve Věstníku MZd vydán vzdělávací program, do 31. 10. 

IPVZ musí zažádat o akreditaci, může již nyní kdokoliv program akreditovat a nabízet 
 

Lékařská psychoterapie 
- revizi vzdělávacího programu schválila akreditační komise, čeká se na vyjádření vzdělávací rady 

MZ 

- Vzdělávací rada se zatím nevyjádřila, s největším pravděpodobností bude projednáno 
prezenčně (termín není stanoven), nikoliv per rollam; účastní se prof. Kašpárek a další, nutný 
souhlas alespoň 5ti z nich 

- pokud Vzdělávací rada schválí, bude to do vnitřního připomínkového řízení a následně ke 
schválení na poradu vedení 

- Návrh 2 podstatných změn – dostatečně definované akreditované pracoviště a školitele (nově 
i klinický psycholog či lékař s osvědčením z minulosti), vložena podmínka přístupu k atestaci 
s ukončením schváleného výcviku (zrušen 120 h kurz systematické psychoterapie, který bývá 
součástí výcviku) 

- funkční kurzy nejsou přijímány s ohledem na legislativu – nevyplývají z nich žádné kompetence, 
je možné využít jako celoživotní vzdělávání 

- praxe na akreditovaných pracovištích – byla pozastavena možnost uznávat praxi na 
neakreditovaných pracovištích, s odůvodněním praxe ve vzdálené minulosti. Oddělení 
lékařských povolání vzneslo dotaz na právní odbor MZd, nakolik je možné akreditovat praxi  
před vznikem vzdělávacího programu (zda je možné uznat praxi v oboru, který v danou dobu 
neexistoval – tj. před rokem 2022), To by bylo nepřijatelné pro odborníky, kteří čekají na 
ukončení vzdělání od roku 2016.  Dle §21e je možné započíst dříve započaté vzdělání, které je 
v souladu s programem, a to až 10 let zpětně; Čeká se na vyjádření právního odboru MZd. 



- vedle toho úprava § 44a bude upraven rok překryvu (řešilo se s Mgr. Knytlem), má být v novele 
zákona o zdrav. pojištění, který jde na vládu; doplněno o aktuální informace p. Knytla, že  
novela zákona 48 (obsahující úpravu třístupňového modelu a doprovodnou změnu § 44a) by 
měla být do konce října schválena vládou a následně postoupena k projednání do Poslanecké 
sněmovny. 

- u klinických psychologů bylo rozhodnutí o zpětném uznání tzv. Přechodná ustanovení, k VP SV 
Psycholog ve zdravotnictví - Psychoterapie která byla připravena ve spolupráci IPVZ a MZ viz 
odkaz Atestace v psychoterapii - aktuality - Katedra klinické psychologie | IPVZ, 

- pro podporu stanoviska je možné oslovit Akreditační komisi, která může potvrdit, že je vzdělání 
takto možné uznat 

- odůvodnění je i sladění zákonů 95 a 96 

 

Distanční terapie 

- schváleno Stanovisko jako názor odborníků per rollam v době 23. - 31. 7. 

- protiargumenty k přijatému Stanovisku:  

o průkaz efektivity a bezpečnosti – efektivitu je možné doložit, bezpečnost je ve 
zmíněném článku spíše z pohledu etiky, kdy od doby uveřejnění článku se situace 
změnil; 

o námitka ke garanci je správná, nutná i supervidovat program 

o vznik psychoterapeutického vztahu je také prokázáno v článcích 

- pojišťovna by chtěla postavit program tak, aby byl efektivní a bezpečný – dát  

- nemají nahrazovat terapie face to face, ale mají být doplňkem; mají zahrnout screening, zda je 
to vhodné pro daného člověka/pacienta; i pojmově je třeba odlišovat poskytování 
psychoterapie od poskytování distanční terapie 

- už nyní jsou programy např. pro onkologické pacienty k prevenci deprese (projekt Nemocnice 
u sv. Anny), Mindwell je také přijat 

- zvážit pozitivní přístup – tedy za jakých podmínek je možné to uznat, oproti současnému 
negativnímu vymezení, že není doporučeno a z jakých důvodů 

- nutné rozlišit prověřené programy od těch neprověřených – jasně nastavit kritéria 

- vzniká Odborná rada pro rozvoj zdravotních služeb v oblasti duševního zdraví při NIKEZ – tam 
vzešel návrh na vznik pracovní skupiny k e-health v oblasti duševního zdraví  

- otázky na pojišťovnu: 

o jaké programy se jedná: terapeut je face to face (v preventivních programech možné 
už nyní), o terapeutickou asynchronní podporu, o self-guided program (bez 
přítomnosti terapeuta) 

o vymezení garance, kvalifikace  

o vymezení povinnosti supervize 

- téma: vymezení terapie v telemedicíně – co to je a kde je její hranice 

 

 
Další termín jednání 6. 11., 4. 12. 
 
 

https://www.ipvz.cz/o-ipvz/kontakty/pedagogicka-pracoviste/klinicka-psychologie/atestace-v-psychoterapii-aktuality

